1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 115/2023 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 18 de agosto de 2023.

ANÁLISE DO RECURSO À PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO, REFERENTE À SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

REGIDO PELO EDITAL Nº 23/2023 DO IFRS CAMPUS FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),
nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de
fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº
8.745/93, torna pública a análise dos recursos ao resultado preliminar da prova de
desempenho didático, referente à seleção para professor substituto regido pelo Edital nº
23/2023 do IFRS Campus Farroupilha.

Área: Filosofia

Candidato(a): Tiago Nilo

Razões do recurso: “Quero entender os critérios de avaliação, especialmente em
função da discrepância entre a primeira e a terceira nota.”
Resultado: A solicitação do candidato não configura um recurso ao resultado preliminar
da prova de desempenho didático, por não estar em consonância com os seguintes
itens do edital:

11.1  O candidato poderá interpor recurso, mediante exposição fundamentada e
documentada.

11.2.2 Não serão aceitos recursos que não apresentem argumentos específicos
sobre os itens a que deseja recorrer.

Por conta disso, a solicitação do candidato não foi aceita como recurso.

Entretanto, para garantir a transparência do processo seletivo, a comissão
encaminhará para o email do candidato, cadastrado no formulário de inscrição do edital,
as fichas individuais de cada avaliador e os seus respectivos pareceres.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 18:19)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###984#9

Processo Associado: 23364.000392/2023-88

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 115 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 18/08/2023 1aa0464aaa

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf